Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3721-9773 E-mail: cap.propg@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 77/2019/PROPG

Florianópolis, 11 de dezembro de 2019.

Aos Senhores
Coordenadores de Programas de Pós-Graduação.
Universidade Federal de Santa Catarina
Florianópolis/SC

Assunto: Calendário 2020 para submissão do Coleta ano-base 2019.

 Senhores Coordenadores,

1. A Coordenadoria de Acompanhamento de Programas - CAP/PROPG, a fim de
complementar o calendário publicado por meio da Portaria CAPES nº 252, de 27 de novembro
de 2019, estabelece o seguinte cronograma para o envio das informações do exercício de 2019
na Plataforma Sucupira/CAPES:

ATIVIDADE RESPONSÁVEL PRAZO FINAL

Capacitação Plataforma
Sucupira

CAP/PROPG
Turma 1: 28 e 29/01/2020
Turma 2: 30 e 31/01/2020

Envio Final dos dados pelo
coordenador do programa

Coordenador do PPG 9 de abril de 2020

Homologação e envio à CAPES Pró-Reitora 17 de abril de 2020

2. A capacitação organizada pela CAP/PROPG será realizada no Campus Trindade -
Florianópolis e terá carga-horária de 8 horas. As informações relativas às turmas e inscrições
serão enviadas por e-mail aos Programas.

3. Informamos que a CAP/PROPG oferece suporte para esclarecimentos de dúvidas
relacionadas ao preenchimento da Plataforma Sucupira via e-mail cap.propg@contato.ufsc.br e
telefone: (48) 3721-9773. Problemas relacionados ao funcionamento da Plataforma devem ser
encaminhados para sucupira.coleta@capes.gov.br.

4. Os documentos relacionados à Plataforma Sucupira (manual, boletins, calendários,
perguntas frequentes, etc.) podem ser visualizados na página da PROPG através do link
http://propg.ufsc.br/cap/plataforma-sucupira/.

http://www.capes.gov.br/avaliacao/sobre-a-avaliacao/calendario-2019
http://www.capes.gov.br/avaliacao/sobre-a-avaliacao/calendario-2019
mailto:cap.propg@contato.ufsc.br
mailto:sucupira.coleta@capes.gov.br
http://propg.ufsc.br/cap/plataforma-sucupira/

5. Por fim, ressaltamos que as informações sobre alunos ingressantes e concluintes no
ano base 2019 estão disponíveis no relatório de apoio ao Coleta do CAPG  através dos menus:
Coordenadorias-> Consultas/Relatórios -> Relatório 13 “ Relatórios de Apoio ao Coleta”.

 Atenciosamente,

JUAREZ VIEIRA DO NASCIMENTO
Superintendente de Pós-Graduação

		2019-12-11T16:57:51-0300
	JUAREZ VIEIRA DO NASCIMENTO